



Jaraguá do Sul, 09 de novembro de 2023.

**Esclarecimento ao Edital de Pregão nº 197/2023**

Com base em questionamentos realizados por fornecedores interessados em participar do presente processo licitatório, informo a quem possa interessar o seguinte **ESCLARECIMENTO** ao Edital:

**Esclarecimento 01**

**a. Ficha Técnica e Declaração de Inspeção em Fábrica**

**A Apresentação da Ficha Técnica sem identificação será necessária neste certame? E a declaração de inspeção em fábrica? Somente deverá ser apresentada no encerramento se sair vencedor de algum lote?**

**Resposta:**

Não está sendo exigida a inclusão de ficha técnica e a declaração de inspeção em fábrica é cobrada junto à documentação para assinatura do contrato, do vencedor de cada item.

*\* Resposta embasada no Despacho 1 do Memorando nº 1.473/2023 redigido pela Coordenadoria de Tratamento de Água.*

**Barbara Wittkowski Fendrich**  
Pregoeira - Portaria nº 602/2023  
Samae Jaraguá do Sul